1
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 19/2021

Institui o “Vinte de Janeiro - Dia Municipal da
Vacinação e de Defesa das Trabalhadoras e dos
Trabalhadores da Saúde em Ponte Nova”.

Exposição de Motivos

O presente Projeto de Lei visa a marcar de forma especial o dia 20 de janeiro, dia

em que neste ano de 2021 foi aplicada a primeira dose da vacina Coronavac em Ponte

Nova, dando início ao processo de imunização contra a Covid-19 em nosso município.

É fato histórico, de conhecimento geral, quanta oposição sofreu Oswaldo Cruz, no

início do século passado, em suas campanhas de vacinação contra a febre amarela e

contra a varíola, com críticas a ele nos jornais, formação de uma Liga contra a vacinação

obrigatória, rebeliões populares e até mesmo da Escola Militar da Praia Vermelha. Mas o

grande cientista venceu todas as batalhas e obteve reconhecimento nacional e

internacional.

Atualmente, ainda persistem atitudes anti-científicas e resistências às vacinas em

parte da população, o que só faz atrasar a luta contra pandemias e epidemias,

infelizmente, a exemplo do que ocorre no caso da Covid-19, em que a resistência à

vacinação é mais um desafio para a saúde pública.

Assim, ao propormos a institucionalização do dia 20 de janeiro como dia municipal

da vacinação, juntamente com a defesa de profissionais da saúde em geral, queremos

chamar a atenção da sociedade pontenovense para a importância da luta imunológica

em todas as frentes e ao mesmo tempo homenagear uma categoria profissional que

merece nosso respeito, consideração e gratidão pelo tanto que se dedica a todos,

muitas vezes lutando contra incompreensões e condições adversas de trabalho.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro
Vereadora - PV

2
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE LEI DE LEGISLATIVO Nº 19/2021

Institui o “Vinte de Janeiro - Dia Municipal da
Vacinação e de Defesa das Trabalhadoras e dos
Trabalhadores da Saúde em Ponte Nova”.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no calendário oficial de eventos do município de Ponte Nova o “Vinte
de Janeiro – Dia Municipal da Vacinação e de Defesa das Trabalhadoras e dos
Trabalhadores de Saúde”.

Art. 2º Anualmente, na semana em que estiver incluído o dia 20 de janeiro, o Poder Público
municipal promoverá palestras, rodas de debates, mensagens nas redes sociais e outras
atividades alusivas aos temas da importância da vacinação e da valorização dos
profissionais da saúde.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,    de                de 2021.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernando Antônio de Andrade
Secretário Municipal de Governo

Ariadne Salomão Lanna Magalhães
Secretária Municipal de Saúde

Iniciativa:

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora- PV